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ning eller som Græsningsareal. Omtrent Halvdelen af disse 200,000 Tdr. Ld. er 
væsentlig Lavmose, og dels af denne Grund, dels fordi de i Reglen knytte sig til be- 
staaende Avlsbrug, ere de hist og her allerede for længere Tid siden bragte under lønnende 
Kultur eller frembyde i alt Fald saa gode Dyrkningsvilkaar, at det tør ventes, at den 
private Virksomhed vil kunne magte Opdyrkningen deraf udelukkende ved egne Midler, om 
det end vil kunne medføre en betydelig Besparelse af Tid og Udgifter, saafremt der kan 
skaffes en forstandig Vejledning ved Valg af Opdyrkningsmaader, Drift og Kunstgodning 
o. lign. Men den anden og rimeligvis større Halvdel, godt 100,000 Tdr. Ld., bestaar af 
større samlede Mosearealer, hvor Hvjmosedannelsen er sremherskenda om der end hist og 
her findes ogsaa en Del Lavmose, som af forskellige Grunde, Beliggenhed, Afvandings- 
Vanskeligheder, Ejendomsforhold o. lign., befinde sig under saadanne Vilkaar» at de i en 
fremtrædende Grad trænge til forberedende, sonderende og orienterende Undersøgelser og 
Forarbejder for at kunne ventes bragte ind under lonnende Kultur i en overskuelig 
Fremtid, medens de nu henligge tildels øde og unyttige, besatte med Tuer og bevoksede 
med Lyng, Moseris og daarlige Græsarter, og enten aldeles ikke udnyttede eller kun 
ydende en kummerlig Næring for tarvelig vinterfodret Ungkvæg o. lign. 

Vore Mosearealer indtage derfor et saadant Omfang og udnyttes endnu i sin 
store Almindelighed saa ringe, at de vel fortjene Opmærksomhed, saa meget mere som de 
fra den gamle Agermark hentede Erfaringer ikke direkte kunne oversøres paa Moserne, 
hvor man derfor indtil den senere Tid har arbejdet uden den rette Forstaaelse af Mose- 
jordens Natur og Krav, og derfor i Reglen ikke har naaet lønnende Kulturer, men ofte 
kun skuffede Forventninger, idet enten Opdyrkningen jævnlig er bleven altfor dyr, eller 
Udbyttet er blevet altfor ringe. 

De sidste 10홢홢20 Aars indgaaende Undersøgelser og Forsøg paa dette Omraade i 
vore Nabolande, Tyskland og Sverrig. og de derpaa i det praktiske Liv byggede Erfa- 
riuger vise imidlertid saa bestemt i Retning af, at man ved en nøje Undersøgelse af 
Mosernes forskellige Bonitet, en fornuftig Hensyntageii til den deraf betingede forskellige 
Opdyrlnings- og Benyttelsesniaada til en for de forskellige Moser afpasset heusigtsmæssig 
Afvanding, Belægning eller Blanding med Iordfyld, Anvendelse af kunstige Gødnings- 
midler, den rette Iordbehaiidling og det rette Driftssystein til Kamp mod det i Reglen 
fremmyldrende Ukrudt, 홢- at man ved alt dette vil kunne skaffe sig lonnende Udbytte af 
saa at sige a l  Mosejord i Danmark, og at det derfor for de enkelte som for Samfundet 
er af Vigtighed indenfor en nogenlunde begrænset Tid at drage sig disse vidtstrakte 
Arealer til Nytte. 

Det er især iTyskland, at de første Skridt med en rationel Mosekultur ere 
gjorte, først af enkelte intelligente Moseejere derefter as Staten 홢 særlig gennem dennes 
Sllioseforsogsstatioti i Bremen 홢홢s og sluttelig ved Dannelsen af den tyske Mosebrugssow 
enstig, der samler alle dem. der have Interesse og Oje for Sagens store Betydning, til 
Fællesarbejde ved Møder, ved Udstillinger, ved Udgivelse af et Tidsskrift for Mosebriig 
og i de senere Aar ogsaa ved- Forsøg, særlig vedrørende Planteavlen paa Mosebund 홢««홢 
I  Sverrig begyndte man senere; det er i Aar først 10 Aar siden, at den svenske Mose- 
kulturforening dannedes paa Foranledning af Dit. Carl v. Feilitzem men Sagen har her 
vundet en overordentlig levende Tilslutning og da Mosearealet udgør en saa betydelig 
Del af Sverrigs dyrkbare Jord, føles det almindelig som en patriotisk Opgave saavel for 
Staten som for private at bidrage til Sagens Fremme, der ogsaa ledes med udmærket 
Dygtighed dels ved at foretage videnskabelige Granskninger af alle Forhold Nioserne ved- 
tør-ende, dels ved at iværksætte praktiske Forsøg baade med Kulturmetoden Godskning og 
rette Afgrøder, dels ved at bistaa de enkelte Landmæiid med Undersøgelse af deres Sllioser 
og Planlægning for disses Opdyrkning Foreningen tæller derfor ogsaa ea. 3,500 Med- 
lemmer, ndgiver et fortrinligt Tidsskrifh og derved saavel som ved dens Møder og Ud- 
stillinger spreder den et Lys over Mosebriiget der"ikke blot har Betydning for selve 
Sverrig, men ogsaa for dets Nabolande og ilke mindst for Danmark. 

Det er paa Basis af og i Tilknytuing til de Resultater, disse Bestræbelser i vore 
Nabolande have bragt, at der i de sidste 6홢홢7 Aar ogsaa her hjemme er vakt en forøget 
og forstaaet Interesse for Mosebruget, dels af enkelte Mænd, dels af bestaaende Jnstitus 
tioner. Det er af denne Grund, at Staten og Landhusholdningsselfkabet i de senere Aar 
næsten aarlig have ladet de herhenhørende Forhold i Tyskland og Sverrig undersøge af 
Udsendingez ligeledes er det væsentlig paa Grundlag af de i Udlandet indhentede Erfa- 


